trăm mười hai đồng bạc lớn, thì đủ biết 
vào đời đó đồng bạc trắng cân nặng hai 
mươi bảy cà ram quả lớn và nặng đến 
bực nào. Ba tôi cắt nghĩa cho tôi nghe, 
trong lời giao kết với thợ : nếu trả một 
trăm đồng bạc tiền công (100$00) thì 
thợ khỏi phong tô trên nóc ngói, bằng trả 
đủ số một trăm mười hai đồng (112$00) 
thì ngói trên nóc phải phong tô lăn tròn 
như ống, y như nóc các chùa Tàu Chợ 
Lớn luôn cả con lươn trên nóc cũng phải 
phong tô chạy chỉ khéo léo.

Sở dĩ đoạn nầy tôi nói dài dòng là 
muốn cho thấy bạc tiền khoảng 1897 

140 | Vương  Hồng  Sển